
 
Број: 0601-206/25-1 
Датум: 10. 4. 2025. 

 
 
На основу члана 21. Устава Републике Србије ("Службени гласник РС", бр. 98/2006 и 

115/2021), члана 17. Закона о забрани дискриминације ("Службени гласник РС", бр. 22/2009 
и 52/2021), члана 25. Закона о родној равноправности ("Службени гласник РС", бр. 52/2021), 
члана 18. Закона о спречавању дискриминације особа са инвалидитетом ("Службени гласник 
РС", бр. 33/2006 и 13/2016), а у складу са Стратегијом развоја образовања и васпитања у 
Републици Србији до 2030. године ("Службени гласник РС", бр. 63/2021), стандардима за 
акредитацију високошколских установа и чланом 108. став 2. тачка 8) и чланом 66. Статута 
Универзитета у Новом Саду, Природно-математичког факултета, (пречишћен текст) број: 
0601-408/25 од 23. 2. 2023. године, Наставно- научно веће на 9. седници одржаној 10. 4. 2025.  
године, доноси 

 
 

ПРАВИЛНИК	
О	КРИТЕРИЈУМИМА	И	НАЧИНИМА	ПРУЖАЊА	ПОДРШКЕ	СТУДЕНТИМА	ИЗ	ОСЕТЉИВИХ	

ДРУШТВЕНИХ	ГРУПА	
	
	

Члан 1.	
Овим Правилником утврђују се критеријуми и начини пружања подршке 

студентима Природно-математичког факултета, Универзитета у Новом Саду (у даљем 
тексту: Факултет) из осетљивих друштвених група, систем подршке, мере за праћење 
њихове реализације као и друга питања од значаја за унапређење ове области. 

 
Члан 2.	

Факултет у обављању делатности високог образовања полази од принципа 
пружања могућности појединцима да под једнаким условима стекну високо образовање уз 
поштовање људских права и грађанских слобода, укључујући забрану свих видова 
дискриминације. 

Ради остварења ових принципа уз забрану свих видова дискриминације и 
отклањање неједнакости којој су изложене осетљиве групе, Факултет утврђује систем 
пружања подршке овим лицима и начин њиховог остварења као и мере за унапређење ове 
подршке. 

 
Члан 3.	

Осетљиве групе у смислу члана 1. овог Правилиика јесу: 
1. студенти са инвалидитетом; 
2. студенти без родитељског старања; 
3. студенти из материјално угрожених породица; 
4. студенти ромске националне мањине. 

 
Члан 4.	

Да би остварили права по овом Правилнику, студенти морају да докажу припадност 
осетљивим друштвеним групама. 

Уз захтев за остваривање права, студент подноси документацију којом доказује 
припадност осетљивој друштвеној групи и то: 

1. студенти са инвалидитетом - препоруку Универзитетског центра студената са 
хендикепом; 



2. студенти без родитељског старања - потврду да су на евиденцији Центра за социјални 
рад или умрлице преминулих родитеља; 

3. студенти из материјално угрожених породица - решење Центра за социјални рад да су 
примаоци сталне социјалне помоћи (оверена фотокопија); 

4. припадници ромске националне мањине - изјаву у писаној форми да је припадник 
ромске националне мањине и препоруку Националног савета ромске националне 
мањине. 
 
 
Мерила	и	поступак	за	упис	студената	из	осетљивих	друштвених	група	

	
Члан 5.	

Приликом уписа студената на Факултет, води се рачуна о прописаним афирмативним 
мерама Владе Републике Србије и спроводи се упис према условима које прописује 
Универзитет у Новом Саду. 

Одлуком Владе Републике Србије и Владе АП Војводине одређују се додатна буџетска 
места за студенте са инвалидитетом и студенте припаднике ромске националне мањине који 
се финансирају из буџета Републике Србије. 

 
 

Механизми	подршке	током	студија	
	

Члан 6.	
Факултет поштује стандарде прописане Правилником о техничким стандардима  

планирања, пројектовања и изградње објеката, којима се осигурава несметано кретање и 
приступ особама са инвалидитетом, деци и старим особама ("Сл. гласник РС", бр. 22/2015) 
који особама са инвалидитетом и особама смањене покретљивости значајно олакшавају 
живот у заједници. 

 
Члан 7.	

Систем подршке коју Факултет пружа студентима из члана 3. овог Правилника 
обухвата следеће услуге: 

I Информативне услуге студентима: 
1. унапређење студентског стандарда (пружање информација о кредитима, 

стипендијама, афирмативне мере, мере УНС-а, плаћање школарина у више рата, 
бесплатни уџбеници и сл.); 

2. почетна оријентација (пружање информација о другим услугама које пружа Факултет 
и Универзитет, о студентском животу и активностима, о правилима студирања и сл.); 

3. упућивање на друге доступне услуге (пружање информација о другим услугама које 
пружа Факултет и Универзитет, као што је асистивна опрема, помоћ у учењу и сл.); 

4. заступање студентских интереса из области студирања и студентског стандарда пред 
надлежним телима и институцијама; 

5. информисање наставног особља о потребама студената из појединих циљних група. 
II Саветодавне услуге: 
1. помоћ у учењу; 
2. помоћ при избору (каријерног) усмерења; 
3. помоћ при аплицирању за стипендије, донације, награде и сл. 
III Активности праћења потреба студената 
1. праћење и уочавање проблема са којима се циљне групе суочавају; 
2. праћење промена структуре студентске популације на Факултету (на основу 

пријемног обрасца за упис на студије). 
IV Координација активности подршке студентима коју пружају Факултет и Универзитет 

и друге релевантне институције и организације, посебно Новосадско удружење студената са 
инвалидитетом, Унија ромских студената Универзитета у Новом Саду. 

 



Додатна	подршка	студентима	
	

Члан 8. 
 Додатна подршка обезбеђује услуге које се пружају студентима без дискриминације по 
било ком основу ради испуњавања академских обавеза.	

Облици додатне подршке су: 
1. обезбеђивање тумача за знаковни језик за потребе наставе, полагања испита и 

извршавања административних факултетских обавеза; 
2. прилагођавање уџбеника (електронски формат, звучни формат, формат на Брајевом 

писму и др.) у складу са Правилником о начину прилагођавања садржаја и/или 
формата уџбеника; 

3. организовање наставе у складу са временским и другим ограничењима студента 
(ограничењима у погледу превоза корисника колица, организовање наставе у 
приступачном простору и др.); 

4. обезбеђивање неопходне асистивне технологије за потребе испуњавања академских 
обавеза; 

5. пружање свих других услуга у складу са законом и овим Правилником које су 
неопходне како би студенти из осетљивих група могли да испуњавају академске 
обавезе под равноправним условима. 

 
 

Лице	задужено	за	послове	планирања	подршке	студентима	
	

Члан 9. 
Факултет има једног извршиоца са високим образовањем у оквиру образовно научног 

поља друштвено-хуманистичких наука, задуженог за послове планирања подршке 
студентима из осетљивих друштвених група, кога именује декан Факултета. 

У реализацији ових послова именовано лице остварује непосредну сарадњу са 
Одбором за подршку студентима Универзитета у Новом Саду и одговарајућим удружењем 
студената. 

На основу указаних проблема и потешкоћа лице задужено за послове планирања 
подршке студентима утврђује стање, идентификује слабости, утврђује препоруке, односно 
предлаже мере за њихово отклањање. 

Циљ мере је унапређење ове области, побољшање услова студија студената из члана 
3. овог Правилника и ове мере чине саставни део система обезбеђења квалитета високог 
образовања на Факултету и Универзитету. 

Лице задужено за послове планирања подршке студентима води евиденцију 
студената и пружених мера подршке студентима и на крају сваке школске године доставља 
извештај Наставно- научном већу. 

 
Извори	финансирања	

	
Члан 10. 

Средства за финансирање мера из овог Правилника обезбедиће Факултет из: 
1. сопствених средстава, 
2. пројеката и уговора у вези са реализацијом мера подршке 
3. других извора у складу са законом. 

 
Прелазне	н	завршне	одредбе	

	
Члан 11. 

	 Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од објављивања на огласној табли 
Факултета. 
 
        Председник Наставно-научног већа 
        Природно-математичког факултета 
 
        ___________________________________________ 
                 Проф. др Срђан Рончевић 


